
MŽP poř. č. 3  

I. 

Název legislativního úkolu  

návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých 
dalších zákonů 

Předkladatel 
Spolup řed- 

kladatel 1  

Stanovený 
termín 

předložení vlád ě 

Předpokládaný 
termín nabytí 

účinnosti 

MŽP - 03.12 01.13 

 

Transpozice práva EU: Číselné 
označení sm ěrnic (na řízení) a jejich 

název v českém p řekladu  
Termín stanovený pro implementaci  

94/62/ES o obalech a obalových 
odpadech 

      

      

vyberte měsíc.vyberte rok 

II. 

A. Kontext a definice problému  

A.1 Definice problém ů 

Povinnosti recyklace a využití odpadů z obalů jsou definovány pouze do roku 2012. 

MŽP a kontrolní orgány (zejména ČIŽP) se potýkají s nejednoznačnými vyklady 
různých ustanovení zákona. Tento stav problematizuje kontrolní činnost a zároveň 
deformuje podmínky uvádění obaů na trh nebo do oběhu. 

Stávající systém třídění odpadů a odpadů z obalů není schopen rychle reagovat na 
rychlé výkyvy trhu s druhotnými surovinami. 

A.2 Účel návrhu právního p ředpisu / cílový stav  

1. Stanovení recyklačních cílů pro odpady z obalů po roce 2012 

2. Realizace změn, které vyplynuly z praktického uplatňování zákona, a jejichž 
záměrem je významně přispět k usnadnění práce kontrolních orgánů a tím také k 
redukci případů, kdy povinné osoby nedodržující ustanovení zákona o obalech 
získávají výhodnější postavení na trhu na úkor podnikatelských subjektů, které své 

                                                 
1 V případě vyplnění rozveďte v části B.4 Spolupráce s ústředními orgány státní správy. 



povinnosti řádně plní. 

3. Reakce na situaci, která nastala na trhu s druhotnými surovinami na přelomu roku 
2008 a 2009, jako důsledek celosvětové ekonomické recese, kdy vinou rychlého 
propadu cen druhotných surovin, došlo k reálnému ohrožení fungování stávajícího 
systému sběru a využívání odpadů z obalů.  

A.3 Odůvodn ění varianty p řípravy legislativního návrhu  

Zákon o obalech je základním předpisem upravujícícm nakládání s obaly. Povinnosti 
vyplývající ze zákona nelze stanovit jinak než zákonně. 

A.4 Varianty posuzované v rámci v ěcného řešení, včetně stanoviska 
předkladatele ke zpracování RIA.  

Je předkladatelem k předkládanému legislativnímu návrhu navrhováno zpracování 
RIA?  

ANO   

1. Povinnosti osob uvádějící na trh nápoje v nevratných obalech (§ 9)varianty, které 
budou v rámci RIA posuzovány. 

2.Evidence (§ 15) 

3. Osoby, které uvádějí na trh nebo do oběhu obaly, nemusí plnit povinnosti uvedené v 
§ 10 až 15, pokud splní podmínku, že celkové množství obalů jimi uvedených na trh 
nebo do oběhu za kalendářní rok nepřekročí 300 kg a zároveň jejich roční obrat 
nepřekročí 4 500 000 Kč (§ 15a ) 

4.Finanční rezerva AOS a stanovení minimálního kapitálu (§ 20 a § 21) 

5. Obecní úřady (§ 40 a) 

6. Evidence množství plastových obalů a odpadů z obalů a způsob jejich využití 

NE  Uveďte zdůvodnění, proč nemá být k legislativnímu návrhu RIA zpracována. 

A.5 Plánuje se s p řijetím návrhu zákona sou časně přijetí provád ěcích právních 
předpis ů s termínem nabytí ú činnosti sou časně se zákonem?  

 ANO     NE     

Pokud ano, definujte okruhy problémů a témat, které by měly prováděcí předpisy 
obsahovat / řešit. Není nutné uvádět přesný počet prováděcích právních předpisů a 
jejich přesné názvy. 

A.6 Je na úrovni EU řešena iniciativa, která m ůže ovlivnit východiska 
legislativního návrhu?  2  

 ANO     NE     

Zvažuje Evropská komise návrh nové iniciativy (probíhají veřejné konzultace), nebo je 
v orgánech EU projednáván návrh, který má s navrhovaným legislativním úkolem 
                                                 
2 Metodické pokyny pro zajišťování prací při plnění legislativních závazků vyplývajících z členství ČR v Evropské Unii stanoví, 
že pokud to neohrožuje plnění leg. závazků, zdrží se předkladatel předložení návrhu právního předpisu, pokud v blízké době 
(zpravidla do 6 měsíců), bude přijat předpis EU, jehož implementace si vyžádá změnu téhož právního předpisu. 



(zejména v případě novel právních předpisů) věcnou souvislost? 

 

B. Hodnocení dopad ů – procesní stránka  

B.1 Dotčené subjekty 

MŽP, ČIŽP, ČOI, Obce, Kraje, Autorizované obalové společnosti, SFŽP  

B.2 Konzultace  

Svaz obchodu a cestovního ruchu 

Potravinářská komora Česká republiky 

Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM, a. s. 

SYBA obalová asociace  

České průmyslové sdružení pro obaly a životní prostředí (CICPEN) 

Svaz minerálních vod 

Česká inspekce životního prostředí 

Svaz měst a obcí České republiky 

Hospodářská komora ČR 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

Státní fond životního prostředí 

B.3 Dostupná data a zdroje statistik  

Byly použity data MŽP a autorizované obalové spoelčnosti EKO-KOM, a.s. 

B.4 Spolupráce s úst ředními orgány státní správy  

      

 

C. Očekávané specifické dopady – zaškrtn ěte, v p řípadě kladné odpov ědi 
dopady specifikujte.   

C.1 Dopady na státní rozpo čet a ostatní ve řejné rozpo čty  ANO     NE     

      

C.2 Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR  ANO     NE     

       

C.3 Dopady na podnikatelské subjekty  ANO     NE     



Zvýšení počtu subjektů, na které se nebudou vtahovat povinnosti zákona o obalech -  

C.4 Dopady na územní samosprávné celky (obce, kraje ), především v p řípadě 
návrhu na p řenesený výkon státní správy  ANO     NE     

Stanovení nových kontrolních kompetencí vztahujících se k povinnostem vyplývajcím 
ze zákona o obalech. 

C.5 Sociální dopady (tj. dopady na specifické skupi ny obyvatel, zejména osoby 
sociáln ě slabé, osoby se zdravotním postižením a národnostn í menšiny)  ANO    

 NE     

      

C.6 Dopady na životní prost ředí  ANO     NE     

Zvýšení míry recyklace a využití odpadů z obalů 

C.7 Dopady na rovnost muž ů a žen  ANO     NE     

      

 

Kontaktní osoba/ osoby   

Uveďte prosím kontakty na odpovědnou osobu, popřípadě osoby, které Přehled 
dopadů zpracovaly. Současně uveďte kontakt na osobu, která bude odpovědná za 
zpracování návrhu právního předpisu, včetně RIA, pokud není tato osoba shodná se 
zpracovatelem Přehledu dopadů.   

� Ing.Jaromír Manhart, pověřen řízením odboru odpadů, 
jaromir.manhart@mzp.cz, 267 12 21 09 - věcný podklad 

� JUDr. Eva Jelínková, VORS/OL, tel. 267 12 21 04, eva.jelinkova@mzp.cz 
       

 


